
3

 

решение

 

ИП <..>

Управление по капитальному
строительству Администрации

г. Троицка
457100, Челябинская область, г.
Троицк,

ул. им. А.М. Климова, 7
tsk2016uks@mail.ru

 

Управление муниципальной
собственности Администрации

г. Троицка
457100, Челябинская обл, г. Троицк,

ул. им. А.М. Климова, д. 7
troick_ums@mail.ru; resource911@mail.ru 
 

ООО «РТС-Тендер»
121151, г. Москва, Набережная
Тараса Шевченко, д. 23А, эт. 25, пом.
№ 1
ko@rts-tender.ru

 

Р Е Ш Е Н И Е № 074/06/105-2053/2022 (№ 374-ж/2022)

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 28 июля 2022 года

В полном объеме решение изготовлено 29 июля 2022 года

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области



(далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: <...>   

Членов Комиссии: <...>   

<...>    

руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), рассмотрев жалобу ИП <...> на действия заказчика при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту тротуара по
ул. им. Тони Меньшениной на территории города Троицка (извещение №
0169300008222000255), в присутствии:

- представителя Управления по капитальному строительству Администрации г.
Троицка (далее – заказчик)<...>, действующего на основании распоряжения от
18.01.2021 № 14-рк;

- представителя Управления муниципальной собственности Администрации г.
Троицка (далее — уполномоченный орган) <...>, действующего на основании
доверенности от 13.05.2022 № 1731,

в отсутствие представителей ИП <...>(далее – заявитель), надлежащим образом
уведомленного о дате и времени заседания Комиссии, в том числе публично, путем
размещения информации в Единой информационной системе в сфере закупок на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Челябинское УФАС России 21.07.2022 поступила жалоба заявителя на действия
заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
ремонту тротуара по ул. им. Тони Меньшениной на территории города Троицка
(извещение № 0169300008222000255) (далее – аукцион, закупка).

Согласно представленным документам извещение о проведении электронного
аукциона опубликовано на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru 13.07.2022.

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 874 290,00 рублей.

На момент рассмотрения жалобы контракт по итогам аукциона не заключен.

Доводы жалобы заключаются в следующем.

Заказчиком в извещении не установлено обязательное дополнительное
требование к участникам, предусмотренное позицией 18 Приложения к
Постановлению Правительства от 29.12.2021 № 2571.



Заказчик с доводом жалобы согласился.

 

Изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

 

В силу пункта 12 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов,
подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а также
требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1
статьи 31 настоящего Федерального закона (при наличии такого требования).

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Постановлением Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571 установлены
дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также
информация и документы, подтверждающие соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям.

Объектом рассматриваемой закупки является выполнение работ по ремонту
тротуара по ул. им. Тони Меньшениной на территории города Троицка.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона РФ от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный
для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в
границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под
ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и



подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической
частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения,
производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог.

Согласно пункту 5 статьи 3 Федерального закона РФ от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
тротуары - элементы обустройства автомобильных дорог.

Позицией 18 Приложения к Постановлению Правительства Российской Федерации
от 29.12.2021 № 2571 установлены дополнительные требования к участникам
закупок на выполнение работ по ремонту, содержанию автомобильной дороги, а
именно наличие у участника закупки следующего опыта выполнения работ:

1) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по
ремонту, содержанию автомобильной дороги;

2) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по
капитальному ремонту автомобильной дороги;

3) опыт исполнения договора строительного подряда, предусматривающего
выполнение работ по строительству, реконструкции автомобильной дороги;

4) опыт выполнения участником закупки, являющимся застройщиком, работ по
строительству, реконструкции автомобильной дороги.

Цена выполненных работ по договорам, предусмотренным пунктами 1, 2 или 3
настоящей графы настоящей позиции, цена выполненных работ, предусмотренных
пунктом 4 настоящей графы настоящей позиции, должна составлять не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе предусмотрено, что с случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Согласно части 5 статьи 31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 статьи 31
Закона о контрактной системе указывается заказчиком в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке (в случае, если настоящим
Федеральным законом предусмотрена документация о закупке).

Между тем, извещение о проведении аукциона, опубликованное заказчиком в
единой информационной системе, в нарушение частей 4, 5 статьи 31, пункта 12
части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе, позиции 18 Приложения к
Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 № 2571 не
содержит дополнительных требований к участникам закупки.

В связи с допущенными нарушениями в действиях должностного лица
усматриваются признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного главой 7 КоАП РФ.



 

Исходя из изложенного, информации, представленной заявителем, заказчиком, а
также информации, полученной Комиссией при проведении внеплановой проверки,
Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе и
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП <...> на действия заказчика при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по ремонту тротуара по ул. им. Тони Меньшениной
на территории города Троицка (извещение № 0169300008222000255) обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика нарушение частей 4, 5 статьи 31, пункта 12 части
1 статьи 42 Закона о контрактной системе, позиции 18 Приложения к
Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 № 2571.

3. Выдать заказчику, уполномоченному органу, электронной площадке
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе.

4. Передать материалы дела должностному лицу Челябинского УФАС России для
решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной
ответственности за нарушение законодательства о контрактной системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии <...>

 

Члены Комиссии<...>

 

<...>

 

2022-9783

 



 


